
 1 

DELIBERAZIONE 6 DICEMBRE 2016 
725/2016/A 
 
ADESIONE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. RETI LOCALI 5 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 6 dicembre 2016 
 
VISTI: 
 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” (di seguito: 
legge di stabilità 2016) ed in particolare le disposizioni di cui all’art. 1, comma 
512; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 
31 dicembre 2016; 

• la convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali, nonché per la prestazione di servizi 
connessi e dei servizi opzionali, denominata “Reti Locali 5” e stipulata dalla 
Consip S.p.a. con la società Telecom Italia S.p.a. (di seguito: Convenzione Reti 
locali 5); 

• le seguenti note interne predisposte dal Direttore della Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità: 
- nota del 6 luglio 2016; 
- nota del 22 novembre 2016. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano agli approvvigionamenti di 
beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite la società 



 2 

Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• il Direttore della Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - 
giusta proprie note interne del 6 luglio 2016 e del 22 novembre 2016 - ha: 
- rappresentato, nell’ambito del programma di razionalizzazione, integrazione 

ed adeguamento delle sedi dell’Autorità, l’esigenza di prevedere la fornitura 
e l’installazione di nuove attrezzature tecniche di telefonia e dati e la 
realizzazione di nuove reti locali interne; 

- individuato nella Convenzione Reti locali 5 lo strumento Consip idoneo a 
soddisfare le esigenze di cui al precedente alinea; 

- rappresentato di aver richiesto alla società Telecom Italia S.p.a., secondo la 
procedura stabilita nella Convenzione Reti locali 5, la predisposizione del 
progetto preliminare non vincolante per l’Autorità al fine di consentire ogni 
successiva valutazione, tecnica ed economica, in ordine alla soluzione più 
idonea a soddisfare le esigenze dell’Autorità; 

- esaminato e valutato il progetto preliminare elaborato dalla società Telecom 
Italia S.p.a. come rispondente alle esigenze operative dell’Autorità anche con 
riferimento alla durata quadriennale del servizio al fine di traguardare il 
completo trasferimento del personale di Milano dell’Autorità presso la nuova 
sede; 

- quantificato, in base alla stima dei costi di cui al progetto preliminare 
predisposto che della durata quadriennale dei servizi di assistenza e 
manutenzione, la spesa complessiva massima spendibile in euro 90.693,08 
(oltre I.V.A.) così suddivisa: 
a) euro 77.537,00 (oltre I.V.A.) quale costo totale della fornitura. 

installazione e configurazione degli apparati; 
b) euro 2.778,00 (oltre I.V.A.) quale costo del servizio di manutenzione per 

il primo anno successivo alla fornitura; 
c) euro 10.378,08 (oltre I.V.A.) quale costo complessivo del servizio di 

manutenzione per i successivi tre anni 
- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità di procedere alla formalizzazione 
degli atti necessari all’adesione dell’Autorità al Lotto n. 1 della Convenzione 
Reti locali 5 nei termini di cui alla medesima nota interna del 22 novembre 
2016. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario procedere - nell’ambito del programma di razionalizzazione, 
integrazione ed adeguamento delle sedi dell’Autorità - alla fornitura e 
installazione di nuove attrezzature tecniche di telefonia e dati ed alla 



 3 

realizzazione di nuove reti locali interne a servizio delle sedi dell’Autorità, 
perseguendo, altresì, l’obiettivo finalizzato alla riduzione dei relativi costi annui; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea possa determinarsi 
mediante l’adesione al Lotto n. 1 della Convenzione Reti locali 5 stipulata dalla 
Consip S.p.a. con la società Telecom Italia S.p.a., nei termini come rappresentati 
dalla Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità nelle proprie 
note interne del 6 luglio 2016 e del 22 novembre 2016 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di aderire al Lotto n. 1 della Convenzione Reti locali 5, stipulata dalla Consip S.p.a. 

con la società Telecom Italia S.p.a., al fine di procedere, mediante la fornitura ed i 
conseguenti servizi nei termini qualitativi e quantitativi rappresentati nella nota 
interna del 22 novembre 2016 predisposta dalla Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità, al programma di razionalizzazione, integrazione ed 
adeguamento delle sedi dell’Autorità; 

2. di stabilire, secondo le previsioni contenute nella medesima Convenzione Reti locali 
5, in 48 (quarantotto) mesi la durata contrattuale dei servizi di cui al precedente 
punto 1 anche con l’obiettivo di traguardare il trasferimento del personale di Milano 
presso la nuova sede di Milano dell’Autorità; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente 
punto 1 e per la sua durata come stabilita al precedente punto 2 - stimabile in 
complessivi 90.693,08 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico dei bilanci di 
competenza dell’Autorità; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per ogni azione a seguire, ivi compresa la stipula degli atti conseguenti 
all’attivazione della convenzione, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa 
a valere sui bilanci di competenza dell’Autorità; 

5. di prevedere che la pubblicazione del presente provvedimento, sul sito internet 
dell’Autorità www.autorita.energia.it e sul profilo di committente dell’Autorità 
www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm, avvenga successivamente alla 
formalizzazione dell’adesione di cui al precedente punto 1. 

 
 

6 dicembre 2016  IL PRESIDENTE 
  Guido Bortoni 

 
 


	Nella riunione del 6 dicembre 2016

